К делу № 1 – 12/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 февраля 2019 года с. Аскарово

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе – председательствующего судьи Якуповой Р.С.,

при секретаре Ахметгалине Х.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Ахмадуллина Д.Д,

подсудимого ФИО1,

защитника Гиззатовой Д.З.,

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей – ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, средне специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, состоящего на учете в ГКУ межрайонный ЦЗН Зауралья в качестве безработного, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 на основании судебного приказа от ДД.ММ.ГГГГ №, выданного мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> РБ обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в пользу ФИО2 в размере 1/4 части всех видов заработка и/или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка. 

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом — исполнителем Абзелиловского РО СП УФССП России по Республике Башкортостан ФИО4 в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП (ранее №) по принудительному взысканию алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего ребенка, копия данного постановления направлена должнику, последнему предлагается добровольно производить выплаты алиментов.

Однако, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (за исключением периода, когда Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находилась у отца, ФИО1) ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбужденном в отношении него исполнительного производства, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами от уплаты алиментов уклонялся.

ФИО1, будучи привлеченным ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 50 часов, зная о решении суда, осознавая противоправный характер своих действий в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, в течении 2-х и более месяцев без уважительных причин в нарушение решения суда, от уплаты средств на содержание ребенка уклонялся. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязательные работы отбыл, исполнительное производство о назначении обязательных работ окончено фактическим исполнением ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме этого, в ходе проведения исполнительных действий, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выдано направление в ГКУ центр занятости населения Абзелиловского района РБ для постановки на учет в качестве лица, нуждающегося в трудоустройстве. Однако ФИО1, с целью уклонения от исполнения решения суда, будучи здоровым и трудоспособным гражданином, умышленно от трудовой деятельности уклонялся, мер к трудоустройству не предпринимал, на учет в ГКУ Центр занятости населения Абзелиловского района РБ не встал, с целью уклонения от уголовной ответственности, и не желая выплачивать денежные средства на руки взыскателю или через депозитный счет Абзелиловского РО, единовременно купил в августе 2018 года одежду на общую сумму 5 900 руб., что несоразмерно с реальными потребностями несовершеннолетнего ребенка. Также, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, под роспись выдано предупреждение об административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Согласно постановлению о расчете задолженности, задолженность по алиментам ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (за исключением периода сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) составила 49 941 (сорок девять тысяч девятьсот сорок один) рубль 40 копеек, период неуплаты составил с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 1 месяц 7 дней и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 4 месяца 5 дней.

Подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объеме, признал себя виновным.

Подсудимый ФИО1 и его защитник Гиззатова Д.З. ходатайствовали об особом порядке принятия судебного решения в соответствии со ст.ст.316, 317 УПК РФ.

Данное ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником. Подсудимый осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам не соответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленного судом. 

Государственный обвинитель, законный представитель несовершеннолетней потерпевшей – ФИО3, которой разъяснено существо принятия решения в особом порядке, не возражают на рассмотрение дела в особом порядке и принятия судебного решения в соответствии со ст. ст. 316, 317 УПК РФ.

Санкция ч. 1 ст. 157 УК РФ предусматривает до 1 года лишения свободы.

В связи с тем, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке принятия в его отношении судебного решения, согласовав свою позицию с защитником, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, исходя из согласия участников процесса, а также учитывая, что предъявленное подсудимому обвинение в совершении указанного преступления обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения дела отсутствуют, суд считает возможным вынесения в отношении подсудимого приговора в особом порядке и вынесения судебного решения, в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, то есть преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающие наказание, данные о личности виновного, который на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, судимости не имеет, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд находит раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, частичное возмещение ущерба.

Совершенное ФИО1 преступление, квалифицированное по ч. 1 ст. 157 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Судом не установлено обстоятельств, перечисленных в ст. 64 УК РФ как исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, роли виновного, его поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Изложенные выше смягчающие обстоятельства ни каждое, само по себе, ни все они в совокупности исключительными не являются.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 – ФЗ от 07.12.2011 г.

Наказание назначается с применением ст. 60, ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом вышеизложенных обстоятельств дела, суд считает исправление и перевоспитание ФИО1 возможным без изоляции от общества в связи с чем, назначает наказание не связанное с лишением свободы. 

Гражданский иск не заявлен. 

При решение вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ 

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

Предупредить ФИО1, о том, что в соответствии с ч. 4 ст. 50 УК РФ в случае злостного уклонения осужденного от отбывания исправительных работ суд может заменить неотбытое наказание принудительными работами или лишением свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: судебный приказ №-2012 от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, постановление об окончании исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, постановление об отмене окончания исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, направление в ГКУ ЦЗН от ДД.ММ.ГГГГ, предупреждение от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, постановление об окончании исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ оставить при исполнительном производстве.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, согласно которого, осужденный не имеет права обжаловать приговор по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в нем, фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении судом дела в апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о своем участии в рассмотрении судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначение защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Председательствующий судья: подпись Якупова Р.С.